

# Dünya'nın Yedinci Büyük Tarım Ülkesiyiz

**İZMİR**  
Ege Üniversitesi (EÜ) Ziraat Fakültesi Dekanlığı'nın desteklediği ve fakülte öğrencilerinin oluşturduğu Tarım Topluluğu tarafından düzenlenen 1. Ulusal Tarım Öğrenci Kongresi Prof. Dr. Feyzi Önder Konferans Salonu'nda açıldı. 3 gün boyunca 6 oturumdan, poster sunumundan ve söyleşiden oluşacak olan kongre çeşitli üniversitelerden gelen Ziraat Fakültesi öğrencilerinin katılımı ile Türkiye'nin ilk ulusal öğrenci tarım kongresi olma özelliğini taşıyor.

Dünya tarım sektöründe Türkiye'nin ko-

numuna değinen EÜ Rektör Yardımcısı Prof. Dr. Süer Anaç, "Türkiye 800 milyar dolar gayri safi milli hasılanın yüzde 8-%'unu tarımdan sağlayan, büyüklüğü ile Dünya'daki 7'nci büyük tarım üreticisi ülkedir. Ülkemizin bir ili kadar alana sahip, yıllık tarımsal üretim oranı 110 milyar dolar olan Hollanda'nın ise 85 milyar dolar ihracatı vardır. Dolayısı ile Türkiye'nin Dünya sıralamasında daha iyi bir konumda olması gerekir" diye konuştu.

EÜ Ziraat Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Fazıl Akın Olgun ise "Tarım

80'li yıllara kadar Türkiye'nin lokomotif sektörüydü. 80'li yıllardan sonra tarım politikalarının değiştirilmesi ile ikinci palna itildi. Bu sebeple arzulanan gelişmeyi sağlayamadı. Neticede ekonomik gelişmede çok büyük pay sahibi oldu ancak günümüzün aşırı rekabet koşullarında gelişmiş ülkelerle mücadele edebilmesi söz konusu değil. Geçmişten bugüne kadar çok önemli gelişmeler kaydedilmesine rağmen yeterli olmadı. Önümüzdeki dönemde tarımın ağırlık kazanacağından bilimi ağırlıklı dostluğu ve paylaşımlarını da pe-

kiştireceksiniz. Tarım sektörü gıda ile doğrudan bağlantılı olduğu için Türkiye'nin ve Dünya'nın birinci sektörüdür. Bu noktada gıda güvencesi bizim en temel noktamızdır. Bunu sağlamak gibi bir önceliğimiz var. Bunu yaparken doğa ile barışık, çevreyi koruyan ve sürdürülebilir bir yaşamı hedefleyen bir tarımdan bahsediyoruz" diye konuştu.

Öğrencileri temsilen konuşma yapan EÜ Ziraat fakültesi Tarım Topluluğu Başkanı Eray Karadağ "Öğrenci perspektifinden tarımsal faaliyetleri incelemek, aksaklıkları ve eksiklikleri özgür ve çağdaş bir ortamda sunmayı amaç edinmekteyiz. Tarım sektörü ülkemizin ekonomik ve sosyal gelişiminde önemli grev üstlenmiş ve bu görevi etkin bir şekilde sürdürmüştür. Tarımın milli gelire katkısı, sanayi sektörüne sağladığı hammadde ve desteğin yanında sağlıklı çevrenin oluşması ve korunması, ekolojik dengenin korunması ve sürdürülebilirliğini sağlanması açısından tüm ülke halkını ilgilendirmesi ile ekonomik ve sosyal sektör olma özelliğini korumaktadır" dedi.

16 Mayıs 2011

Yeni Ekonomi